Proc. Leg. nº 4717/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1297/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações adicionais
relação de contratos, licitações,
estoque de medicamentos entre
outros documentos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a

aprovação em plenário, seja encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita o

seguinte pedido de informação:

1. Relação de Contratos Vigentes: Elaboração de um relatório

detalhado contendo todos os contratos firmados pela atual administração, indicando

as partes contratantes, objeto, vigência, valores pactuados, termos aditivos e o estágio

de execução.

2. Licitações em Andamento: Identificação e descrição dos

processos licitatórios que estão em curso, incluindo o estágio atual de cada licitação,

modalidades adotadas, valores estimados e previsão de contratação.

3. Estoque de Medicamentos: Avaliação completa do estoque

atual de medicamentos disponível na rede municipal de saúde, discriminando tipos,

quantidades e validade dos itens, além de analisar a suficiência para atender à

demanda da população.

4. Contratos ou Atas de Registro de Preços para Medicamentos:

Verificação de contratos ou atas de registro de preços vigentes para aquisição de

medicamentos, com especial atenção à existência de saldo para novos pedidos, datas

de validade dos contratos e previsão de novos procedimentos licitatórios, caso

necessário.

5. Estoque de Insumos de Saúde: Levantamento do estoque de

insumos médicos e hospitalares, como soro, máscaras, luvas e demais itens

Proc. Leg. nº 4717/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

essenciais. Avaliação da suficiência do estoque atual para suprir as necessidades dos

serviços de saúde até o término da atual gestão e projeção de consumo futuro.

6. Estoque e Fornecimento de Merenda Escolar: Inventário do

estoque atual de merenda escolar, análise dos processos de fornecimento e

distribuição, bem como a existência de contratos ou empresas terceirizadas

responsáveis pela oferta dos alimentos e da mão de obra para preparação.

Detalhamento dos procedimentos de monitoramento da qualidade e regularidade do

fornecimento.

7. Contratos ou Atas de Registro de Preços para Insumos de

Merenda: Relação dos contratos ou atas de registro de preços em vigência para a

aquisição de insumos da merenda escolar, incluindo a validade, saldo disponível e

capacidade de atendimento às necessidades da rede pública até o término do

contrato.

8. Projeção de Fechamento de Caixa – Exercício 2024:

Apresentação de uma projeção detalhada das receitas e despesas previstas para o

fechamento de caixa do exercício de 2024, identificando eventuais déficits ou dívidas

a serem deixadas para a próxima gestão.

9. Projeção de Arrecadação – Exercícios 2025, 2026 e 2027:

Elaboração de um estudo de projeção de arrecadação para os exercícios

subsequentes, considerando possíveis variações econômicas, ajustes fiscais e

políticas de arrecadação municipal.

10. Percentual de Gasto com Folha de Pagamento: Relatório

sobre o percentual de comprometimento das receitas municipais com despesas de

pessoal, observando os limites estabelecidos pela Lei de  Responsabilidade Fiscal,

além de identificar possíveis impactos futuros.

11. Processos ou Inquéritos e Tacs em Andamento ou firmados

no Ministério Público: Listagem detalhada dos processos administrativos ou inquéritos

civis instaurados pelo Ministério Público que estejam em tramitação, incluindo

informações sobre o objeto das investigações e seu status atual.

Proc. Leg. nº 4717/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

12. Processo de Privatização do DAEV – Status e Projeção:

Relatório atualizado sobre o andamento do processo de privatização da autarquia de

água e esgoto (DAEV), incluindo as etapas já cumpridas, projeções de impacto

econômico e social, bem como o cronograma para conclusão.

13. Contratos em Execução com Licitação Julgada Irregular pelo

Tribunal de Contas: Relação de contratos em execução cujas licitações foram julgadas

irregulares pelo Tribunal de Contas, destacando os apontamentos feitos e as medidas

adotadas pela administração para correção ou rescisão dos mesmos.

14. Aprovações de Loteamentos, Prédios, Parcelamentos do Solo

e Condomínios nos Últimos Dez Meses: Listagem das aprovações urbanísticas

concedidas nos últimos seis meses, detalhando os loteamentos, prédios,

parcelamentos do solo e condomínios autorizados, bem como eventuais pendências

ou contestações.

15. Relação de Obras Iniciadas: Relatório completo das obras

públicas iniciadas pela gestão atual, com informações sobre o status de execução,

empresas contratadas, prazos de conclusão e valores investidos.

16. Relação de Obras Licitadas e Não Iniciadas: Relação das

obras já licitadas e que ainda não foram iniciadas, com detalhamento das razões para

a demora e projeção de início das execuções.

17. Festa do Figo: Descrição do planejamento e organização da

Festa do Figo, incluindo contratos com fornecedores, projeção de gastos e ações

intentadas pela atual gestão para o corrente evento.

18. Processos Administrativos e Judiciais Envolvendo o Escritório

Castelucci & Figueiredo: Informar sobre os processos administrativos, sindicâncias e

ações judiciais envolvendo o escritório Castelucci & Figueiredo, relacionados à

prestação de serviços à municipalidade.

19. Acordos Administrativos Firmados: Apresentar a relação de

todos os acordos administrativos firmados pela municipalidade nos últimos meses,

especificando os termos e obrigações assumidas.

Proc. Leg. nº 4717/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

20. Locação de Prédios para Serviços Municipais: Informar sobre

os contratos de locação de prédios destinados à instalação de serviços municipais,

com especificação de valores, prazos e condições contratuais.

21. Condenações impostas a Municipalidade referente Remédios

de Alto Custo e Tratamentos Médicos: Relação de ações judiciais nas quais o

município foi condenado a fornecer medicamentos de alto custo ou a custear

tratamentos médicos não disponibilizados regularmente pela rede pública de saúde.

Informar o estágio atual de cumprimento dessas decisões, detalhando se o município

já efetuou a entrega dos medicamentos ou a disponibilização dos tratamentos, ou se

há alguma pendência judicial ou administrativa.

Justificativa:
Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento

e fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 29 de outubro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G583730W3C3U3K0T
		2024-10-29T18:15:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura